

Universität Jena \cdot Förderverein der Theologischen Fakultät \cdot 07737 Jena

Jun.-Prof. Dr. Sarah Jäger

1. Vorsitzende

Dr. S. Kochs Schatzmeisterin

Tommy Drexel Schriftführer

Fürstengraben 6 07743 Jena

Telefon:

0 36 41 9-427909

Telefax:

0 36 41 9-411 12

E-Mail:

sarah.jaeger@uni-jena.de

Jena, 05.01.2023

Tätigkeitsbericht des Fördervereins der Theologischen Fakultät Jena e.V. für das Jahre 2022, vorgelegt auf der Mitgliederversammlung am 18.01.2023

Der Zweck des Vereins besteht laut Satzung in der Förderung der Theologischen Fakultät der Friedrich-Schiller-Universität Jena. Insbesondere sollen wissenschaftliche Forschung, Lehre und Fakultätsleben gefördert werden. Der Verein verfolgt ausschließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke. Er verfügt über kein Anlagevermögen und ist weder im geschäftlichen noch im wirtschaftlichen Tätigkeitsbereich aktiv. Die durch Mitgliedsbeiträge und Spenden eingehenden Mittel wurden ausschließlich im Sinne des Vereinszwecks verwendet. Zweckgebundene Spenden gingen u.a. für die Grabpflege früherer Fakultätsmitglieder ein und wurden entsprechend verwendet.

Bei der letzten Mitgliederversammlung am 28. Januar 2022 wurde ein neuer Vorstand gewählt mit Jun.-Prof. Dr. Sarah Jäger als Vorsitzender, Prof. Dr. Christopher Spehr als stellvertretendem Vorsitzenden, Julius Sperling und Prof. Dr. Karl-Wilhelm Niebuhr als Beisitzer. Weiterhin sind Dr. Susanne Kochs als Schatzmeisterin und Tommy Drexel als Schriftführer tätig.

Auch in den beiden zurückliegenden Semestern konnte der Förderverein vielfältige Aktivitäten entfalten: Bei der Semestereröffnung des Sommersemesters mit anschließendem Empfang des Fördervereins am 12. April 2022 wurde der Festvortrag vom Kulturbeauftragten des Rates der EKD, Dr. Johann Hinrich Claussen, gehalten. Außerdem konnten einmalig zwei Promotionspreise für herausragende Dissertationen durch den Förderverein an Dr. Katharina Wörn und Dr. Sungsoo Hong verliehen werden.

Die Vorstandswahlen haben wir zum Anlass genommen, unseren Flyer zu überarbeiten.

Eine Polen-Exkursion des Karl-von-Hase-Hauses konnte ebenfalls durch den Förderverein finanziell unterstützt werden. Ein besonderes Highlight stellte der Hochschulgottesdienst am 3. Juli 2022 dar, in dem Teile von Georg Friedrich Händels Jephtha mit finanzieller Unterstützung des Fördervereins zur Aufführung gebracht wurden.

Auch im Sommersemester boten Prof. Dr. Miriam Rose und der Fachschaftsrat einen Theologischen Salon zum Thema "Krieg und Frieden" an, der gleichfalls vom Förderverein unterstützt wurde. Der Theologische Salon wurde auch im Wintersemester am 10. Januar durchgeführt und vom Verein gefördert.

Am 18. Oktober 2022 fand die Semestereröffnung des Wintersemesters mit einem Festvortrag von Prof. Dr. Julia Knop (Universität Erfurt) zum Thema "Reformen des Katholizismus: Umwege - Abwege - Synodale Wege" und mit einem anschließenden Empfang des Fördervereins statt.

Im Wintersemester organisierte die Fachschaft am 21. Oktober 2022 den Herbstball der Fakultät, auch hier unterstützte der Förderverein. Zudem konnte ein Beitrag zur Finanzierung der Feierlichkeiten zur Eröffnung der Martin-Buber-Forschungsstelle des Center for Reconciliation Studies der Theologischen Fakultät am 27. Oktober 2022 geleistet werden.

Für die kollegiale und engagierte Zusammenarbeit gilt mein Dank dem gesamten Vorstand.

Jun.-Prof. Dr. Sarah Jäger

Sarah Jager